OFÍCIO Nº 39/2020/SINDITAMARATY                            Brasília, 05 de maio de 2020

Ao Senhor,

ERNESTO HENRIQUE FRAGA ARAÚJO
Ministro de Estado das Relações Exteriores

Ministério das Relações Exteriores

Brasília - DF

Assunto: Nomeação Oficiais de Chancelaria.

Senhor Ministro,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações

Exteriores - SINDITAMARATY, vem por meio deste, reiterar os termos dos ofícios nº

07/2020 SGAD, 13/2020 SGAD, 20/2020 SEGEP, 29/2020 SGAD, 32/2020 ME, que

trataram da nomeação adicional de 30 (trinta) candidatos do último concurso da carreira

de Oficial de Chancelaria, realizado em 2015 e, cuja validade, expira no dia 10 de maio.

  A medida é urgente e relevante pois o contingente de servidores que já se

encontrava defasado fica mais crítico, principalmente, na atual conjuntura da pandemia

do Coronavirus.

  Solicitamos ao Senhor os esforços para pleitear junto ao Ministério da

Economia a autorização de nomeação dos candidatos, para entre as razões já apontadas

pelo MRE, seja reforçado o grupo de pessoal permanente na SERE, principalmente, na

área consular e nas atuais operações de repatriação dos brasileiros do exterior.

Respeitosamente,

João Marcelo São Thiago Melo

Presidente